
 
 

 
Vecākās pētnieces  

 
Dainas Saktiņas pētījums  

„SALAS NOVADA PRIORITĀTES  PROJEKTU 
DEFINĒŠANĀ”  

Pētījums 

 „SALAS NOVADA PRIORITĀTES  PROJEKTU 
DEFINĒŠANĀ” 

 ir veidots ar Eiropas Savienības Sociālā fonda finansiālu 
atbalstu. Par pētījuma „Salas novada prioritātes  projektu 

definēšanā” saturu atbild vecākā pētniece  

Daina Saktiņa. 
 ESF projekts „Salas novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana ES 
un citu ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu piesaistei”.  

Līguma  numurs:1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39. 
 100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda 
starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar 

Sabiedrības integrācijas fondu 

 
 

 

 

Sala /2012  



2 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 

 

 

Satura rādītājs 

 

Satura rādītājs................................................................................................................................. 2 

Ievads ............................................................................................................................................. 3 

Rezultāti ......................................................................................................................................... 3 

1.Izmantota metodoloģija .......................................................................................................... 3 

2. Iegūto rezultātu apraksts ........................................................................................................ 4 

2.1. Kartēt un Saskaņot metodes un aptaujas rezultāti Salas pagastā .................................... 4 2.2.Projektu definējums un sadalījums pēc īstenošanas virziena un integrēšanas iespējām .............................................................................................................................. 10 

2.2. Kartēt un Saskaņot metodes un aptaujas rezultāti Sēlpils pagastā ................................ 15 

2.3. Salas novada līmeņa projekti un sadarbība ar Jaunjelgavas novadu ............................. 28 

3. Secinājumi- Rekomendācijas ............................................................................................... 31 

1. Pielikums . Darba programma ................................................................................................. 33 

2. Pielikums. Metodes prezentācija ............................................................................................. 35 

3. Pielikums. Anketa .................................................................................................................... 38 

4. Pielikums. Darba grupu rezultātu prezentācijas....................................................................... 41 

 

 

 

 

 

 
  



3 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

Ievads 
 

Darbi veikti ESF projekta „Salas novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana ES un 
citu ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu piesaistei” (līguma 
numurs:1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39) 3.aktivitāte ietvaros atbilstoši 2012.gada 20.janvārī 
noslēgtajam darba līgumam Nr.1. 

Vispārējais projekta mērķis ir panākt aktīvu un kvalitatīvu Salas novada pašvaldības 
līdzdalību Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā. Projekta 3.aktivitātes uzdevums ir vietējās 
pagasta pārvaldes, pašvaldības iestāžu vajadzību izpēte un atbilstošāko Eiropas Savienības un 
citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu piedāvājumu apzināšana. 
Atbilstoši līgumam, vecākā pētnieka darba mērķis bija veikt pētījumu par efektīvākiem finanšu 
piesaistes risinājumiem Eiropas Savienības un citu ārvalstu fondu investīciju veicināšanai. 
Specifikācija noteica šādu uzdevumu veikšanu: 

1) Anketēt Salas un Jaunjelgavas novada pašvaldības iestādes darbiniekus un vietējās 
organizācijas par to vajadzībām; 

2) Veicot pētījumu, dot konkrētu projekta konceptu izstrādi, piesaistot atbilstošākos 
Eiropas Savienības un citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumentus; 

3) Modelēt projekta izstrādes un perspektīvas Salas un Jaunjelgavas novada pašvaldības 
iestādēm un vietējām organizācijām; 

4) Anketēt Sēlpils pagasta pārvaldes darbiniekus un vietējās organizācijas par tās 
vajadzībām; 

5) Veicot pētījumu, dot konkrētu projekta konceptu izstrādi, piesaistot atbilstošākos 
Eiropas Savienības un citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumentus; 

6) Modelēt projekta izstrādes un perspektīvas Sēlpils pagasta pārvaldei un vietējām 
organizācijām; 

7)  Izstrādāt pētījuma datu bāzi „Efektīvāki finanšu piesaistes risinājumi Eiropas 
Savienības un citu ārvalstu fondu investīciju veicināšanai” 1 dokumentu; 

8)  Sagatavot pētījuma datu bāzi ilgtspējīgai attīstībai papīra formātā; 
9) Sagatavot CD ar pētījuma secinājumiem, priekšlikumiem, sadarbības partneru 

aprakstiem  regulārai informācijas apmaiņai un iedzīvotāju informēšanai; 
10) Sagatavot pētījuma  prezentāciju PowerPoint formātā. 

 

Rezultāti  

1.Izmantota metodoloģija 
 

Atbilstoši darba specifikācijā norādītajiem uzdevumiem, izpētes darbs ietvēra darba 

uzdevumu izpildes secību un metodoloģiju: 

1) Pirmkārt, intensīvas interaktīvās metodes ”Kartēt un Saskaņot” izmantošanas darba 

grupās, kurās darbojās Salas un Jaunjelgavas  novada pašvaldības un iestāžu darbinieki;  

2) Otrkārt, katra metodes īstenošanas laikā iesaistītā cilvēka aptauju par: 
a.  risināmo vajadzību un realizējamo projektu prioritātēm viņa skatījumā katras 

teritorijas un starp novadu līmenī; 
b. Izmantotās metodes un iegūto rezultātu efektivitātes novērtējumu un līdzīga 

procesa izmantošana tālākā darba procesā. 



4 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

3) Treškārt, visu iegūto rezultātu apkopošana, strukturēšana, papildināšana, noformēšana 
(PowerPoint un Word formā) un aprobēšana novada un starpnovada darba grupās, 
veidojot novada un starpnovada projektu idejas un risinājumus;  

4)  Ceturtkārt, galveno secinājumu un rekomendāciju izstrāde Salas novada pašvaldības 
vajadzībām. 

 

Darba metožu apraksts:  

1.  „Kartēt un Saskaņot” metode ir intensīva un interaktīva metodes, kas palīdz plānot 
teritorijas attīstību, definēt projektu idejas, projektu ideju realizētājus un laika grafikus, 
finanšu avotus. Metodes autori un konsultanti ir Nīderlandes ministrijas aģentūras 
(DLG) ekspertu grupa, kurai pieder arī šī projekta darba veikšanai piesaistītā vecākā 
pētniece Daina Saktiņa. Metodes apraksts PowerPoint versijā ir pievienots 2.pielikumā.  

a. Metodes īstenošana notika 3 dienas: Salas pagastā, Sēlpils pagastā un Salas 

pagastā novada līmenim. Skatīt darba programmu 1.pielikumā;  
b. Darba grupās piedalījās: Salas pagasta projektu definēšanai darba grupās 

piedalījās 60 cilvēki, Sēlpils pagasta projektu definēšanas darba grupās piedalījās  
62 cilvēki, Salas pagastā novada līmenī piedalījās 53 cilvēki. 

c. Darba procesu īstenoja: visu pētniecisko darbu vadīja, konkrēto darba dienu 

programmu un metode skaidrošanu vadīja, iegūtos rezultātus apkopoja metodes 
pielietošanas eksperte Latvijā un vecākā pētniece Daina Saktiņa.  Viņai asistēja 
piesaistītā moderatore Zane Eglīte, kura vadīja vienu no darba grupām Salas un 
Sēlpils pagastos darba programmas laikā. Katras darba grupas idejas 

protokolēšanu un asistēšanu grupas vadītājam veica moderatore Lāsma Grišāne 
un projekta vadītāja Ligita Kadžule.  

d. Iegūtie rezultāti: Projektu ideju teritoriālais izvietojums katras darba grupas 
zīmētajās darba kartēs (uz orto foto karšu bāzes), PowerPoint un šajā ziņojumā 
versijā strukturēti un formatizēti darba grupu rezultāti par pašvaldības interesēm 
projektu realizēšanai. Skatīt 4.pielikumā PowerPoint prezentācijas.  

2. Aptauja tika izmantota darba grupas dalībnieku viedokļu iegūšanai un apkopošanai, lai 
papildinātu un precizētu Kartēt un Saskaņot metodes laikā iegūtos rezultātus. Anketa 

iekļāva 5 pamatjautājumu virzienus, kuru uzdošanas mērķis bija noskaidrot katra 
dalībnieka personisko viedokli un skatījumu par, viņuprāt, svarīgākām prioritātēm 
pašvaldības vajadzību risināšanā un projektu definēšanai un projektu īstenošanā 
piesaistāmiem finanšu avotiem, t.sk. iekļaujot pašu teritorijas iedzīvotāju aktīvu 
līdzdalību/pašorganizāciju un pašieguldījumu kā finanšu avotu. 

 

2. Iegūto rezultātu apraksts 

2.1. Kartēt un Saskaņot metodes un aptaujas rezultāti Salas pagastā 

2.1.1.Salas pagasta analīze projektu definēšanai  
 
1.etaps. Cilvēki lepojas un uzskata, ka labās un sliktās lietas pagastā ir šīs: 
 

Labās lietas:  
 

Infrastruktūra 

 Salas pilsētas centra infrastruktūra 



5 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Pašvaldības māja, kosmētikas kabinets, ar plašu piedāvājumu klāstu, 
bankomāts, pasta nodaļa, bibliotēka, aptieka, divas privātārstu prakses 

 Peldbaseins 

 Sporta bāze 

 Degvielas uzpildes stacija 

 Biržu internātskola 

 Biržu atpūtas komplekss 

 Biržu pamatskola, bērnudārzs 

 Biržu lidlauks, kurš šobrīd nedarbojas 

 Vecais šaursliežu dzelzceļa ceļš un vecā Dzelzceļa ēka 

 “Daugavas” dzelzceļa stacija  
 Valsts nozīmes šoseja 

 Ūdensdzirnavas, kas atrodas pie kūdras purva 

 Boķu dzirnavas (ir darba kārtībā) 
 Pilsētu tuvums 

 HES aizsargdambis gar upi (pasargā no plūdiem) 
 Viena kapliča pagasta teritorijā 

 Vasarnīcu rajons 

 Dabīgās gāzes apkure 

 Valsts iestāžu tuvums 

 Sankaļu HES 

 

Vide 

 Atpūtas vieta „Melnais sils” (piemērots ziemas prieku baudīšanai) 
 Salas pagasta upes – Daugava, Podvāze, Saka, Ziemeļsusēja, Akmeņupīte un citas 

 Īsta ģeogrāfiska sala „Daugavsala” 

 Vilki mežos 

 Latvijas valsts meži 
 Sēlijas mežs (industriālā teritorija) 
 Dabas liegumi/Purvi – Gargrodes purvs (kūdras ieguve), Rožu purvs, Slapjo salu purvs, 

Melnais purvs 

 Augi - gladiolas 

 Daugavas senleja 

 Purvi bagāti ar dzērvenēm un citām ogām 

 Meža ceļš, tautā saukts “Zagļu ceļš” 

 Ceļa beigas purvā, tautā saukts “Pasaules gals” 

 Vecā birzīte, kādreiz bijusi  brīvdabas estrāde 

 Skatu tornis 

 Bagātības dabas (aizsargājamie putni, zvēri un augi) - melnais stārķis, ērglis, lakši, 
dižkoks lapegle, medņi, apogas, rubeņi. Arī bebri un citi dzīvnieki 
 

Ekonomika 

 Donas maizes ceptuve SIA „Dona” 

 Siltumnīcu komplekss. Dārzeņu audzēšana un realizācija SIA „Rītausma”. 
 Cūkkopība - Cūku komplekss „Miķelāni” un z/s “Dubulti” 

 Kokapstrādes uzņēmums SIA “Paeglīši un partneri” 

 Kūdras ieguve (kūdras purvos) 



6 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Autobusu parks 

 Auto kravu pārvadājumi “Toms” 

 Autoserviss (nodrošina riepu remontu), auto darbnīcas, autokapsēta, atrodas uz 
“Daugavsalas” 

 Mājražošana 

 Augkopība, Kautuve, Mežniecība (gateris), akmens apstrāde (Biržos akmeņkaļa 
darbnīca),  

 Šautuve, atrodas uz “Daugavsalas” 

 Četras mednieku organizācijas (nošāvuši 4 vilkus) 
 Karpu un foreļu dīķi 
 Rūpnieciski šodienīgs pagasts 

 dārzeņi, tomāti, gurķi, zemenes, kartupeļi, graudi, maizes ceptuve, 

zivkopība, degviela, transports, mēbeles, koka rotaļlietas, zīda 
apgleznošana, gleznošana, gliemežu audzēšana eksportam, slieku audzē, 

paklāju aušana, bišu stropu būvēšana... 
 Dolomīta valsts nozīmes atradnes (Birži, Pūteļi) 
 Bijusi Dolomīta rūpnīcas teritorija  
  Sēlijas mežs 

 

Tūrisms 

 Distanču slēpošanas iespējas, izmantojot vecā dzelzceļa vietu vai pagastā esošos meža 
ceļus 

 “Vecais bruģis” – visgarākāks oriģinālā bruģa gabals, kas saglabājies Latvijā 

 Pastaigu vietas Latvijas Valsts mežos 

 Salas vidusskolas muzejs 

 Priednieku senkapi 

 Peintbols 

 Akurātera 4 ozoli (Biržos) 
 Avoti - Avotiņi Biržos, kas ir iecienīta ūdens ņemšanas vieta pie ūdensdzirnavām, Saules 

avots, Biržu zeltenes  avots (teikas par avotiem) 

 Biržos Ievu līcis 

 Ziemas hokejs uz ugunsdzēsēju dīķa 

 Dzelznavas piemiņas akmens (Zviedru kaujas piemiņas akmens uz Sunākstes pusi) 
  

 

Sabiedrība/Iedzīvotāji 
 Stipra pilsoniskā sabiedrība, proti, ir reģistrētas 14 biedrības un 4-5 ir aktīvas 

 

Cilvēki uzskata, ka sliktās lietas pagastā ir šīs: 
 

Infrastruktūra 

 Nav sabiedriskās peldvietas 

 Nav ceļu kopšanai tehnikas 

 Reti kursē sabiedriskais transports, jo samazināts reisu skaits 

 Trūkst viesu nama, kur būtu konferenču zāle un nakšņošanas vietas 

 Nav sociālās mājas 

 Nav jauniešu centra 



7 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Nepieciešams tunelis starp vidusskolas sporta zāli un skolu 

 Nav sabiedriskās pirts 

 Nav zobārsta 

 Interneta nepieejamība/(daļēji )nav interneta. Mobīlajiem telefoniem slikta uztveršanas 

zona  

 Grausts ciemata centrā 

 Nesakārtots ūdensvads ciematā 

 Nav legālas autostāvvietas  (domes ierādītas vietas) 
 Slikti apgaismotas ielas (Zaļajā ielā nav gaismas) 
 Nav sporta laukuma, skeitparka, pastaigu parka, estrādes, veloceļu, nav kur novietot 

velosipēdu 

 Nav  ērta tilta pār Saku  uz Sakassalu (šobrīd pontonu tilts) 
 Nav ērtu autostāvvietu pie dzīvojamajām mājām 

 Nesakārtotas garāžas  
 

Vide 

 Latvāņu platības 

 Individuālā apkures trupas un skursteņi bojā ainavisko skatu 

 Aizaugušas privātās zemes 

 Plūdu teritorija 

 Bioloģiski daudzveidīgie zālāji 
 Biržos vircas smaka 

 Slikta Pļaviņu HES ietekme 

 

Ekonomika 

 Govju skaits pagastā nepietiekams aktīvai saimniekošanai 
 Latvijas Valsts mežu izzāģēšana 

 Neko nepārstrādā, ražo savām vajadzībām un uzpircējiem 

 

Sabiedrība/Iedzīvotāji 
 Mazaktīvi iedzīvotāji 
 Jāveicina sociālā atbildība cilvēkiem 

 Dzīvokļu māju iedzīvotāji neiesaistās apsaimniekošanā, pieraduši, ka visu izdara viņu 
vietā 

 Piemēslo mežus, lauž, demolē, atkritumi 
 

 

2.etaps. Cilvēki uzskata, ka lai uzlabotu dzīves vidi pagastā,  būtu  jāveic šādas lietas 
pagastā: 

 

Infrastruktūra 

 Biržos ierīkot sporta zāli (pie Biržu baznīcas) 
 Sociālā māja, krīzes centrs, dienas centrs pensionāriem (atpūtai un brīvā laika 

aktivitātēm) 
 Stadiona ierīkošana, kas paredzēts dažādai auditorijai (Skrejceļs, tenisa laukums, 

trenažieru zāle, volejboja laukums)/Mūsdienīga sporta zāle 

 Boulinga zāles ierīkošana 



8 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Skeitparka ierīkošana 

 Jauniešu centra ierīkošana – fitness, dambrete, novuss un galda spēles, teātris, mūzikas 
instrumenti, floristika (nepieciešamas gan iekštelpas, gan ārtelpa)  

 Vidusskolas pagalma sakārtošana/ierīkošana, aprīkošana ar soliņiem 
(paredzēta jauniešiem ārējās vides telpa/satikšanās vieta) 

 Vasaras peldbaseina ierīkošana 

 Akvaparka ierīkošana 

 Peldvietu ierīkošana (soliņi, kabīnes, zilais karogs kā atzītai peldvietai) 
 Bērnu rotaļu laukumu/atpūtas vietu 

 Velosipēdu celiņš vecā dzelzceļa vietā (Salas pagasts-Jēkabpils-Jaunjelgava) 

 Slēpošanas trase „Melnajā silā” (apgaismots, pacēlāji, namiņi, inventāra noma) 
 Labiekārtots tunelis no vidusskolas uz sporta zāli (Ziemas dārza ierīkošana) 
 Mūzikas skolas atjaunošana 

 Sociālās dzīvokļu mājas ierīkošana pilsētas graustā (1 stāvā dienas centrs, 2 stāvā 
dzīvokļi) 

 Plašas bibliotēkas ar izstāžu zāli un suvenīru centru ierīkošana (Specifisku suvenīru 
ražošana, piemēram, Puzles ar novada attēliem) 

 Kinoteātra, kinozāles ierīkošana 

 Mazas baznīcas, kas kalpotu visām konfesijām uzcelšana 

 Normālas, paplašinātas autostāvvietas pie mājām 

 Pirts ierīkošana jau esošā baseina telpās 

 Inventāra iegāde skolām un vidusskolām 

 Sabiedrisko tualešu ierīkošana 

 Konteinerus atkritumu šķirošanai iegāde 

 Sporta laukuma rekonstrukcija pie Biržu pamatskolas 

 Sala-Ošāni-Birži tiešais transports (sabiedriskais transports šajā maršrutā) 
 

Vide 

 Draudzības takas ierīkošana starp Biržu pamatskolu un Biržu internātskolu 
pamatskolu 

 Koncertzāle virs lielās skolas ēkas 

 Brīvdabas estrādes atjaunošana Birzītē 

 Strūklakas ierīkošana pie kultūras nama (kultūras nama atjaunošana) 
 Tilts uz Daugavsalu (šobrīd pontonu tilts, kas nav izdevīgs plūdu laikā) 
 Apgaismojuma nodrošināšana uz visām ielām 

 Pastaigu vieta ierīkošana 

 Sabiedriskā pirts ūdens tuvumā ierīkošana (Podvāzes ielā vai sociālajā mājā) 

 Slidotavas ierīkošana 

 Alus krogs (atpūtai) 
 Ošāni, sociālo pakalpojumu centrs jāierīko (dušas) 
 Ierīkot vairākas kapličas 

 

Ekonomika 

 Lauksaimniecības kooperatīva izveide (piensaimniecība, piena produkti, pūdētie sieri, 
biezpiena sieriņi, biezpiena kūkas, plācenīši) 1502 vietējās receptes ir zināmas 

 Kosmētikas ražotne (Biržos pie Avotiņiem, resurss avota ūdens) 
 Suņu viesnīcas ierīkošana 



9 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Amatnieku centra ierīkošana 

 Vecajā lidlaukā sporta trase, kartings 

 Centrā jābūvē tirdzniecības laukums  

 Saldētavas ierīkošana sēnēm, ogām, zemenēm utt. (Biržos, vecajās darbnīcās) 
 Zemeņu audzēšana zaptei, sēņu kaltēšana, zāļu tējas gatavošana 

 Ekoloģiskās pārtikas ražošana 

 Loģistikas centrs uzņēmumiem 

 Kokapstrādes uzņēmumu dibināt, ražot briketes un citu kurināmo  

 Atkritumu pārstrāde, nodrošināt otrreizēju izmantošanu 

 Izmantot māla atradnes Biržos 

 Bišu dravu palielināt, ražot medu 

 Cūkkopība (asinsdesas un citas desas...asinsdesu cehs) (Teritorijā jau ir „Gaļas nams”) 
 Darbnīcu veidošana - kokapstrāde, galdniecība, kalēji, metālapstrāde... 
 Biržos tirgus vietu ierīkot, pakalpojumu centru vai kultūras namu  
 Dīķu sakārtošana un zivju ielaišana 

 Jēkabpiliešu piesaiste vietai 
 

Tūrisms 

 Barisona muzejs (Sēlpils) 
 Viesnīcas ierīkošana (Peldbaseina tuvumā)/Hotelis vai motelis 

 Lauksaimniecības muzeja ierīkošana 

 Laivu maršruts pa Daugavu (No Sēlpils, Vikingu laiva pagarina savu ceļu, bet ir 
jāpadziļina upe) 

 Biržos tūrisma objekti - Pasaules gals, Zagļu ceļš, Akuratera dzimtas taka 

 Ierīkot muzeju (Šobrīd trūkst muzeju Salā) 
 Informācijas stendu izvietošana dažādās vietās pilsētā (viens pie skābbarības torņiem 

vecajiem) 

 Jāierīko norādes uz lauku sētā 

 Purvos ierīkot takas (skaisto vietu aplūkošanai un putni vērošanai, augu atpazīšanai, ogu 
lasīšanai) 

 „Daugavsala” kā tūrisma objekts (Ģeogrāfiskā sala) 
 Vecais bruģis, izmantot kā unikālu vietu tūrismam (zirgu izjādes un citas aktivitātes 

rīkot) 
 Sakas salas otrā puse objekti - Prīžu klintis, priedes (skatu torni ierīkot) 
 Jāsaliek ceļazīmes, norādes uz tūrisma objektiem un mājām 

 Avotiņi (sakārtot teritoriju) 
 Atjaunot veco dzelzceļu šaursliežu, paralēli veselības takas, veloceļš 

 Bērnu vasaras nometņu rīkošana 

 Tūrisma informācijas centrs jāierīko 

 Sports, sociālie pakalpojumi virziens pagastam 

 

3.etaps. Cilvēki uzskata, ka varētu tuvākajā laikā paveikt: 
 

Iedzīvotāju pašorganizācija teritorijas attīstībā 

 Neformālā izglītība (Māksla, mūzika, dabas mācība) 
 Sakārtot peldvietu „Lielās Talkas” ietvaros 

 Apzināt salas zemju īpašniekus, kuri piekrīt atpūtas vietu ierīkošanai 



10 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Sakārtot īpašumtiesības vecajai kopmītnes ēkai 
 Pašvaldībai jāierāda tirgošanās vietas Biržos un Salā, un jāizstrādā noteikumi par 

tirgošanos 

 Sadarbībā ar uzņēmējiem izgatavot atkritumu kastes/gružu kastes 

 Aktivizēt pensionārus (dažādu pasākumu rīkošana) 
 Līdzekļu savākšanas pasākums draudzības takas labiekārtošanai 
 Pašvaldībai jāierāda vietu skeitparkam 

 Ceļu nogreiderēšana Salā 

 Noorganizēt nometni kā motivāciju darboties aktīvajiem skolēniem 

 Sadarbībā ar uzņēmējiem centīgajiem skolēniem noorganizēt bezmaksas braucienus (uz 

skolu) 

 Apzināt pašvaldības īpašumus un novērtēt infrastruktūru. Pēc tam reklamēt uzņēmējiem 

 Realizēt caur NVO sektoru projektus 

 Dialogs ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem, NVO konkrētu ideju realizēšanā 

 

2.2.Projektu definējums un sadalījums pēc īstenošanas virziena un integrēšanas 
iespējām  
 

Visi aptaujas un Kartēt un Saskaņot metodes laikā iegūtie rezultāti tika apkopoti un strukturēti 6 
sadaļās: 

1. Projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai un apkārtējās vides sakopšanai  
2. Projekti infrastruktūras uzlabošanai   
3. Projekti ekonomikas uzlabošanai  
4. Projekti sociālās vides uzlabošanai   
5. Projekti izglītības infrastruktūras uzlabošanai  
6. Projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras uzlabošanai  

 

 

Projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai un apkārtējās vides sakopšanai Salas pagastā 

 
Projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai un apkārtējās 
vides sakopšanai Salas pagastā 

Projekta 

virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. daudzstāvu dzīvojamās mājas renovācija, 
kosmētiskais remonts un siltināšana 

Pašvaldības 
projekti  

Pašvaldības 
piesaistīts 
finansējums  
ar 

iedzīvotāju 
līdzdalību 
finansējumā 

5-10 gadu 

ietvaros 

Kredītinst., 
 

Pašu 
finansējums,  
 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 2. ceļa apgaismojums privātmāju kvartālā Pašvaldības 

projekti  

Pašvaldības 
piesaistīts 
finansējums 

5gadu 

ietvaros 

3. atkritumu šķirošana  (1-2gadu ietvaros)  un 

konteineru uzstādīšana atkritumu 
šķirošanai  

4. māju apsaimniekošanas komisijas izveide 
un apsaimniekošanas  uzlabošana 
daudzdzīvokļu mājā  

5. Privātmāju/daudzdzīvokļu māju apkārtnes 
sakopšana/labiekārtošana/apzaļumošana(so

Iedzīvotāju 
sadarbības 
projekti  

Pašu 
finansējums, 
piesaistot 

uzņēmējus  

1-2 gadu 

ietvaros 

NVO 

atbalsta 

projekti 

(vides)  

 

LEADER  

 

Pašu darbs  



11 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

liņi, veļas žāvētavas) 
6. atkritumus savākšana mežos/ceļa malās  
7. ērtu autostāvvietu izveide pie 

dzīvojamajām mājām un garāžu bloka 
atjaunošana 

   

 
 

Projekti infrastruktūras uzlabošanai  Salas pagastā 

 
Projekti infrastruktūras uzlabošanai  Salas 

pagastā 

Projekta 

virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Autoceļu uzlabošana t.s 
labiekārtošana  (Sala- Birži, 
Sunākste – Sala) 

2. tālbraucēju apstāšanās vietas 
izveide (tualete, atkritumu vieta)  

3. dambja rekonstrukcija 

Pašvaldības 
projekti , 

sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

Valsts un 

pašvaldību 
finansējums 
, piesaistot 

uzņēmējus 
atpūtas vietu  

5-10 gadu 

ietvaros 

Kohēzijas 
fonds, 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 

4. autobusu maršrutu izveide ceļa 
posmā Birži- Ošāni- Sala 

5. kāpnes pie bērnu dārza  

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

Integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros  

Pašu 
finansējums 

6. ūdenssaimniecības 
sakārtošana/kanalizācijas sistēmu 
rekonstrukcija,  

7. ietvju rekonstrukcija  

8. tilta izbūve  (pār Sakas upi) 

Pašvaldības 
projekti 

Pašvaldības 
piesaistīts 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros 

Kohēzijas 
fonds, 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 

9. kapliču celtniecība Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

Integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros 

Pašu 
finansējums 

LEADER 

10. ceļu apsaimniekošanas tehnikas 
iegāde 

11. interneta nepieejamības un tīkla 
pārklājuma uzlabošana 

   Pašu 
finansējums/ 

darbs 

 

LEADER 

 

Uzņēmēji 

12. velosipēdu stāvvietu izveide 
sabiedriskās vietās 

   

13. Grausta izmantošana vai nojaukšana 
ciemata centrā 

14. Sabiedrisko tualešu ierīkošana 

   

 

Projekti ekonomikas uzlabošanai Salas pagastā  
Projekti ekonomikas uzlabošanai Salas 

pagastā 

Projekta virzītājs 
un finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. amatniecības centrs 

2. radošās darbnīcas  
3. loģistikas centrs  

Uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti  

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 
ar citām 
pašvaldībām 

5 gadu 

ietvaros 

Pašu 
finansējums 

 

LAP 

 

LEADER 

 

Uzņēmēji 
 

Atbalsts 

NVO 

 

Kredītinst. 

4. tirgus izveide Salā un Biržos Uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti 

Uzņēmēji  1-2 gadu 

ietvaros 

5. pieredzes braucienu uzņēmējiem, 
speciālistiem, amatniekiem  kursi 
uzņēmējdarbībā 

Iedzīvotāju un 
uzņēmēju virzīti 
projekti sadarbībā 

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 

1-2 gadu 

ietvaros  



12 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

ar pašvaldību  ar citām 
pašvaldībām  

 

MVU 

programmas 6. dienesta viesnīca (integrējot ar 
vidusskolas internāta celtniecību) 

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 
ar citām 
pašvaldībām  

5 gadu 

ietvaros 

1. Dīķu sakārtošana un zivju ielaišana 

2. Cūkkopības un gaļas pārstrāde  
(asinsdesu ražošana, ir „Gaļas 
nams”) 

3. Bišu dravu paplašināšana un 
medus ražošana 

4. Kosmētikas ražotne (Biržos pie 
Avotiņiem, resurss avota ūdens) 

5. Suņu viesnīcas ierīkošana  
6. Kokapstrādes uzņēmumu attīstība, 

brikešu  un citu kurināmā ražošana 

   Pašu 
finansējums 

 

LAP 

 

LEADER 

 

Uzņēmēji 
 

Atbalsts 

NVO 

 

Kredītinst. 
 

MVU 

programmas 

7. Lauksaimniecības kooperatīva 
izveide  

8. 1502 vietējās recepšu izmantošana  
vietējā produktu ražošanai 

9. Saldētavas ierīkošana sēnēm, 
ogām, zemenēm utt. (Biržos, 
vecajās darbnīcās) 

10. Ekoloģiskās pārtikas ražošana 

11. Zemeņu audzēšana zaptei, sēņu 
kaltēšana, zāļu tējas gatavošana 

   

12.  Māla atradņu izmantošana Biržos 

13. Darbnīcu veidošana - kokapstrāde, 
galdniecība, kalēji, metālapstrāde... 

14. Vecajā lidlaukā sporta trase, 
kartinga darbības  

   

 

Projekti sociālās vides uzlabošanai  Salas pagastā 

 
Projekti sociālās vides uzlabošanai  Salas 

pagastā 

Projekta virzītājs 
un finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. dienas centrs 

pensionāriem/invalīdiem un 
jauniešu centrs/klubs  -fitness, 

dambrete, novuss un galda 

spēles, teātris, mūzikas 
instrumenti, floristika (gan 

iekštelpas, gan ārā) 
2. sabiedriskā pirts 

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

integrēts 
finansējums  

1-2gadu 

ietvaros 

LAP 

 LEADER 

 

Atbalsts 

NVO  

 

 

3. sociālās mājas/dzīvokļu 
izveide pilsētas graustā (1 
stāvā dienas centrs, 2 stāvā 
dzīvokļi) 

4. soc. un krīzes centra un 
viesnīca izveide  

5. sociālā aprūpes centra izveide 
Salas pagastā 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 
ar citām 
pašvaldībām 

5 gadu 

ietvaros 

Eiropas 

Sociālais 
fonds 

6. mobila vienība vecu cilvēku 
aprūpei 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
iedzīvotājiem  

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 

1-2 gadu 

ietvaros 

Atbalsts 

NVO,  

 



13 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

ar citām 
pašvaldībām  

Pašvaldības 
finansējums 

 

Pašu darbs, 
finansējums 

 

Uzņēmēji  

7. pakalpojumu centra izveide 

Biržos 

8. baznīca 

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums  

1-2 gadu 

ietvaros  

10 gadu 

ietvaros 

9. Zobārstniecības kabineta 
pieejamība 

   

 

 

Projekti izglītības infrastruktūras uzlabošanai Salas pagastā 

 
Projekti izglītības infrastruktūras 
uzlabošanai Salas pagastā 

Projekta virzītājs 
un finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. skolas internāta izveidošanas salas 
vidusskolā (kopā ar dienesta 
viesnīcu/viesu mītni/sociāliem 
dzīvokļiem/krīzes centru)  

2. tunelis starp skolu un sporta zāli 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem   
Pašvaldība  

integrēts 
finansējums  
 

Pašvaldības 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros  

Eiropas 

Sociālais 
fonds,  

 

Pašvaldības 
budžets  
  

Uzņēmēji  
Atbalsts 

NVO  

3. pirmskolas izglītības iestādes 
Ābelīte siltināšana (vai vienlaicīgi 
ar daudzstāvu māju siltināšanu  

 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
iedzīvotājiem  

pašvaldība 1-2 gadu 

ietvaros 

5-10 gadu 

ietvaros 

4. bezmaksas autotransports skolas 

bērniem Sala- Birži-Sala 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 
ar citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

Uzņēmēji 
 

Pašvaldības 
budžets 

5. Vidusskolas pagalma 

sakārtošana/ierīkošana, aprīkošana 
ar soliņiem (paredzēta jauniešiem 
ārējās vides telpa/satikšanās vieta) 

6. Mūzikas skolas atjaunošana un 
darbība 

7. Inventāra iegāde skolām un 
vidusskolām 

   LEADER,  

 

Atbalsts 

NVO 

 

Pašu darbs, 

finansējums 

 

 

Projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras uzlabošanai Salas pagastā 
 

Projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras 
uzlabošanai Salas pagastā 

Projekta virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. sporta centra izveide, pirts 

ierīkošana baseinā, sporta 
aktivitāšu objektu ierīkošana  

2. sporta zāles rekonstrukcija  
3. sporta inventūra noma  
4. laivu noma 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  un 
iedzīvotājiem 

Uzņēmēji 
Uzņēmēji 

integrēts 
finansējums  
 

uzņēmēju 
finansējums  

5 gadu 

ietvaros  

 

1-2 gadu 

ietvaros 

Eiropas 

Sociālais 
Fonds 

 

LAP/ 

LEADER  

 

Uzņēmēji 
 

Pašvaldību 
budžets 

5. moderns stadions ar garderobēm 
un tribīnēm  

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums 
un sadarbībā 
ar citām 
pašvaldībām 

5 gadu 

ietvaros 

6. sporta zāle Biržos Pašvaldība, 
sadarbībā ar 

pašvaldība 1-2 gadu 

ietvaros 



14 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

iedzīvotājiem  5-10 gadu 

ietvaros 

7. Slidotava/skeitparks Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums  

1-2 gadu 

ietvaros 

 

LAP  

LEADER 

 

Pašu 
finansējums  

8. Peldvietas (soliņi, kabīnes) Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums  

1-2 gadu 

ietvaros 

9. veloceliņš Jēkabpils-Sala- Birži- 
Sēlpils- Jaunjelgava 

10. Velosipēdu celiņš vecā dzelzceļa 
vietā (Salas pagasts-Jēkabpils-

Jaunjelgava) 

Pašvaldība 
sadarbībā ar citām 
pašvaldībām un 
iedzīvotājiem/uzņē
mējiem 

Integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvars 

11. brīvdabas estrāde Salā un Biržos Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvars 

12. sabiedriskā centra izveidošana 
(viesnīca, konferenču zāle, u.c.),  

13. Muzeja māja, radošā māja (Meža 
skola) 

14. Barisona muzeja izveide  

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
iedzīvotājiem  

pašvaldība 5 gadu 

ietvaros 

LAP  

LEADER 

 

Pašu 
finansējums 

Pašu darbs 15. dabas apskates objektu 

apzināšana/sakopšana  
16. Veselības taku izveide(nojušana, 

slēpošana)  
17. Laivu maršruts un atpūtas vietas 

gar Salu 

18. Pastaigu takas, Dabas/purva  

takas, sporta takas mežā, 
velotakas 

19. draudzības takas izveidei, 
20. tūrisma maršrutu izveide 

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvars 

21. atpūtas vieta jauniešiem/veciem 
ļaudīm, t.skdaudzdzīvokļu 
mājām, 

22. ugunskura vietu izveide 

23. sporta-/atpūtas komplekss vecajā 
pārvaldēs ēkā , 

24. atpūtas vietas izveide karjerā 

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvars 

25. tūrisma info centrs 

26. info stendi/kartes 

27. norādes uz privāto māju vietām  

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvars 

Pašu 
finansējums/ 

Darbs 

Uzņēmēji  
28. Pasākumu organizēšana 

29. Kultūras/ sporta/ veselības 
programma 

30. kultūras un tūrisma objektu 
apzināšana un izveide 

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvars 

LEADER,  

Atbalsts 

NVO (ESF) 

31. viesu māju izveidošana  Uzņēmēji  Uzņēmēji  5 gadu 

ietvaros 

LAP, MVU 

programma 

32. sporta laukuma rekonstrukcija pie 

Biržu pamatskolas 

33. Boulinga zāles ierīkošana 

34. Vasaras peldbaseina ierīkošana 

35. Kinoteātra, kinozāles ierīkošana 

    

 

LAP  

LEADER 

 

Pašu 
finansējums 

36. Plašas bibliotēkas ar izstāžu zāli 
un suvenīru centru ierīkošana 

   



15 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

(Specifisku suvenīru ražošana, 
piemēram, Puzlis ar novada 
attēliem) 

37. Slēpošanas trase „Melnajā silā” 
(apgaismots, pacēlāji, namiņi, 
inventāra noma, pārnakšņošana) 

38. Bērnu rotaļu laukumu/atpūtas 
vietu ierīkošana 

39. Koncertzāle virs lielās skolas 
ēkas 

40. Strūklakas ierīkošana pie kultūras 
nama (kultūras nama 
atjaunošana) 

41. Ošāni, sociālo pakalpojumu 
centrs jāierīko (dušas) 

42. Lauksaimniecības muzeja 
ierīkošana 

43. Bērnu vasaras nometņu rīkošana 

Pašu darbs 

 

Atbalsts 

NVO (ESF) 

 

Uzņēmēju 
finansējums 

44. Avotiņi (sakārtot teritoriju) 
45. Latvāņu apkarošana 

46. Vecais bruģis, izmantot kā 
unikālu vietu tūrismam (zirgu 
izjādes un citas aktivitātes rīkot) 

47. Sakas salas otrā puse objekti - 
Prīžu klintis, priedes (skatu torni 

ierīkot) 
48. Biržos tūrisma objekti - Pasaules 

gals, Zagļu ceļš, Akuratera 
dzimtas taka 

49. „Daugavsala” kā tūrisma objekts 
(Ģeogrāfiskā sala) 

   

 

 

 

2.2. Kartēt un Saskaņot metodes un aptaujas rezultāti Sēlpils pagastā 

2.2.1.Sēlpils pagasta analīze projektu definēšanai  
1.etaps: Cilvēki lepojas un uzskata, ka labās un sliktās lietas pagastā ir šīs: 
 

Labās lietas: 
 Daugavas tuvums (22 km garumā ieskauj pagastu)  
 Dabas bagātības - Daugavas vizbules „Anemones”, sapropelis 

 Pietiekoša telekomunikācija (LMT, TELE2 torņi) 
 Jaunās šosejas izbūve „Jaunjelgava-Aizkraukle” 

 labs ceļu tīkls, piemēram, ceļš no Jaunjelgavas uz Salu 

 „Zvejnieklīcis” – vēsturiska vieta, kādreiz bijusi pils, šodien ir apskatāmas Sēlpils pils 
drupas un senkapi. Teritorija ir renovēta, iekārtota estrāde un sporta laukums. Notiek 
dažādi kultūras pasākumi, piemēram, Daugavas svētki. Ir telšu vietas un peldvietas 

 Teritorijā ir daudz dažādu pauguru 

 Divi karjeri - karjers pie bērnu nama „Līkumi” un privātais karjers, no kura ņemts 
materiāls jaunās šosejas būvei 



16 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Karsta ieplaka – riska teritorija (Skaistkalnes virzienā)  
 Apskates vietas: 

 Barisona priede 

 Ezernieku velna akmens (Dižakmens) 
 Liepkalnu parks 

 Svētavots 

 Taborkalns jeb Daborkalns 

 Velna akmens - kultakmens 

 Estrāde 

 Sēlpils pagasta padome 

 „Raiņa klubs”- Sēlpils novadpētniecības muzejs, muzejā ir liela zāle 
dažādu pasākumu rīkošanai 

 Zelta kalns 

 Puļpānkrogs  
 Vecsēlpils (Vecā pilsēta, Indriķa hronikā ir minēta (805 gadus veca, 

šobrīd mežs vecās pilsētas vietā) 
 Bagāta kultūrvēsture. Kultūrvēsturiskās apskates vietas 

 Babrānu pilskalns 

 Piemiņas akmens 1949.gadā izsūtītajiem 

 Piemiņas akmens biškopības pamatlicējam prof. P. Rizgam (Dzīvojis 
„Oļos”) 

 Pormaļu sudrabkalns 

 Sēlpils luterāņu baznīcas drupas 

 Sēlpils pilskalns 

 Sēlpils viduslaiku pilsdrupas 

 Spietiņu piemineklis 1905.gada upuriem 

 Vecsēlpils muižas apbūve 

 Ķipu vējdzirnavu drupas 

 Nogrimusī Sēlpils pils 

 Vācu kapi – pirmā pasaules kara kapi, atrodas meža teritorijā, mežs ir 
izcirsts un kapi ir redzami 

 Atpūtas vietas - Viesu nams „Vizbuļi”, Vīķu ezera kempings 

 SIA „Sēļi” cūku komplekss - cūkkopība (4-5 tūkstoši lielas cūku ferma, cūkas 
pārdod dzīvsvarā vai ved uz kautuvi Jēkabpilī) 

 Sēlpils centrs 

 Kultūras nams, veikals, ambulance, aptieka, bibliotēka, pagasta nams 

 Vecajā siltumnīcas teritorijā atrodas gateris un notiek zārku ražošana  
 Vecā skolas ēka (apvienojoties novadiem, likvidētā Sēlpils skola, šobrīd brīva ēka) 
 Ezeri , kas ir privātīpašumā -Baltiņu, Vīķu. Iespējama zivju makšķerēšana 

 Nikmaņu dīķis 

 Upītes (Pūķupīte...) 
 Daugava ar līčiem bagāta (Plāterlīcis, Zvejnieklīcis) 

http://www.vietas.lv/objekts/pieminas_akmens_biskopibas_pamatlicejam_prof_p_rizgam/
http://www.vietas.lv/objekts/selpils_luteranu_baznicas_drupas/
http://www.vietas.lv/objekts/selpils_viduslaiku_pilsdrupas/


17 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Bērnu nams „Līkumi” 

 Ir galdniecības uzņēmums, kas ražo mēbeles pēc pasūtījuma 

 Dzīvojušas ievērojams personības - gleznotājs un tēlnieks Lismanis, rakstnieks 
Skudra, ekonomikas zinātņu profesors Andžāns, purvu pētnieks Nomalis  

 Vecais dzelzceļš, šodien vēl pārvadā tika kravas. Saglabājusies Daugavas dzelzceļa 
stacija. Ir skaists dzelzceļa tunelis un netālu atrodas represēto piemiņas vieta 
(piemiņas akmens) 

 Bioloģiskās saimniecības (3-5 teritorijā) (specializēja - gaļas lopi, piena lopi, 
aitkopība (gaļai un vilnai), savvaļas gaļas lopi, dārzeņi, tūrisms) 

 Šķirnes trušu audzētava 

 Mežā ir atrodami vecie kara bunkuri 
 Vardokles purvs, „Zaļā meža” purvs (vietējie šādi iesaukuši), Alenānu purvs 

(brūkleņu, dzērveņu, milteņu, sēņu lasīšanas iespējas) 
 Kapi – Zaķēnu, Tilpu 

 Senkapi: 

 Avenu senkapi 

 Čakstēnu senkapi 
 Cerēkļu senkapi 
 Dārziņu viduslaiku kapsēta 

 Gretu senkapi 

 Īlenānu senkapi 
 Jozupa senkapi 

 Bezdarbnieki nodarbojas ar ogu, sēņu vākšanu un pārdošanu uzpircējiem 

 NATURA teritorijas, bioloģiski vērtīgie zālāji 
 Izgāztuve (pieder Jēkabpils pilsētai, šobrīd vairs nedarbojas) 
 Jātnieku kalns (Bija kalnu slēpošanai, aprīkots ar pacēlāju, pēc tam plānoja rodeļu trasi 

veidot, bet šodien neapsaimniekots). Vēl teritorijā: 
  Daborkalns jeb Taborkalns (enerģētiska vieta, saglabājušies 1 un 2 

pasaules kara ierakumi, bunkuri) 

 Bārānu kalns 

 Oliņkalns (atrodas Daugavā, pussala, šobrīd ir appludināts, kādreiz bija 
estrāde, treniņ vieta alpīnistiem) 

 Naudīdzānkalns 

 Ķipukalns 

 Kleberkalns 

 Bitānkalns 

 Pārsvarā teritorijā saimnieko lielie lauksaimnieki (saimniecības virzieni ir graudkopība 
un lopkopība), ir divas lielas z/s lauksaimniecības, pārējās ir mazās saimniecības, kas tur 
1-3 govis un nodod pienu vietējā pienotavā (centralizētajā piena savākšanas punktā). 
Kopējais lopu skaits mazajās saimniecībās apmēram 180 govis 

 Ir piensaimnieku biedrība un vecā pienotava – šodien kalpo kā piena pieņemšanas 
punkts, taču ir saglabājušās visas vecās iekārtas 

 Populārākās zemnieku saimniecības: 



18 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 z/s „Vizbuļi”,  
 z/s „Strēlnieki” 

 z/s „Boļāni”-bioloģiskā saimniecība, Dainu skapis (Ozolu taka) savāktas 
un apkopotas tautasdziesmas (ozoliņi, kuriem piestiprināta 
tautasdziesma), piedāvā bērnu nometnes (garšaugu stādīšana), dabas 
izziņas takas, tiek rīkoti dažādi pasākumi, piemēram, Miķeļi, Meteņi, 
piedalās folkloras grupas, ābeļu ziedēšanas laikā ābeļu apdziedāšana  

 z/s „Madaras”-lopkopība (21 govs) 
 z/s „Bites” – ierīkots dzimtas senlietu muzejs (tautastērpi, saimniecības 

priekšmeti, kas piederējuši saimnieku radiniekiem). Rīko arī kāzu 
pasākumus 

 z/s „Trans”-biškopība 

 Graudu kalte, kas pieder kooperatīvam (Korporatīvā sabiedrība „Taborkalns”) 
 Vīnogu, upeņu, aveņu audzēšana, mājas vīna ražošana (savām vajadzībām) 
 Pārceltuve pār Daugavu no bērnu nama „Līkumiem” uz Pļaviņām 

 Biškopība (kopā teritorijā ap 100 bišu saimēm), medalus ražošana 

 Ir labi izvadītāji teritorijā (divi teritorijā) 
 Ir pašdarbības kolektīvi (koris, teātris) 
 Kursē divi autoveikali 
 Tiek rīkoti vietējie tirdziņi (Miķeļdienā, vasaras periodā) 
 Sēlpils plenērs 

 Sabiedriskais transports  

 Jēkabpils- Rīga 2x nedēļā 

 Jēkabpils-Bauska  2x dienā 

 Lauktehnikas serviss 

 

 

Sliktās lietas 

 Nav skolas, bērnudārza 

 Vairāk privātie meži (nav pašvaldībai mežu ko izmantot apkures nodrošināšanai), nav 
mežu apsaimniekotāju biedrības 

 Nav licencētas kautuves 

 Nav darbavietu (likvidētas fermas, autoparks, siltumnīcas, pienotava, darbnīcas) 
 Trūkst veikalu, aptiekas, bankas automāta, frizētavas, pirts, DUS, jauniešu kluba 

 Teritoriju pamet cilvēki 
 Grausti teritorijā 

 Neizmantotā skolas ēka 

 Pasta likvidēšana 

 Nesakārtota ūdenssaimniecība, ir vecās iekārtas, ūdensvads (problēmas ir Sēlijas centrā 
un tuvākajā apkārtnē) 

 Nerenovētas, vecas attīrīšanas iekārtas (10 Līvānu mājās nav kanalizācijas sistēmas) 
 Likvidēta skola un bērnudārzs 



19 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Slikts interneta pārklājums 

 Nav autobusa, kas izvadā bērnus uz skolu un no skolas 

 Netiek sakārtota bijusī Jēkabpils pilsētas izgāztuve, slikta smaka 

 Neattīrītas elektrolīnijas, bieži ir elektrības pārrāvumi 
 Smaka no cūku fermām (2-3 km) 

 Pamestas daudzas lauku mājas 

 Nepieciešama teritorijas labiekārtošana 

 Problēma sadarbībā ar privātīpašniekiem attiecībā uz ēkām 

 Dārga skolas atjaunošana 

 Bērnu namā „Līkumos” ir vecas ēkas, kuras vajag atjaunot 

 Nav tūrisma attīstības programmas un vienotas tūrisma attīstības vīzijas un tūrisma 
informācijas centra (šobrīd ir viens cilvēks, kas atbild par tūrismu teritorijā) 

 Nav norāžu uz mājam un tūrisma objektiem 

 Problēmas ar internetu, slikts savienojums 

 Nav kapličas 

 Nav zivju dīķu  

 Dzelzceļš tiek izmantots tikai kravu pārvadāšanai 
 Sēlpils dienvidos trūkst sabiedriskā transporta 

 Nav kopīgas centrālās apkures 

 Likvidētas siltumnīcas un piena cehs 

 Augstsprieguma līnija degradē ainavu 

 Negatīvas sekas no kolhozu privatizācijas 

 Privātie ezeri un Daugavas krasti 

2.etaps: Cilvēki uzskata, ka lai uzlabotu dzīves vidi pagastā,  būtu  jāveic šādas lietas 
pagastā: 

 

 Tūrisma iespējas sākotnei - Salas pagasts pozicionējas kā kolhoza laika teritorija ar tā 
laika vēsturi, bet Sēlpils pagasts ar senāku vēsturi un senākām vietām 

 Amatnieku mājas ierīkošana Sēlpils vecajā skolā (Adīšana, aušana, klūgu pīšana, 
kokgrebšana, grozi...). Pārējās infrastruktūras attīstīšana centra tuvumā. Amatnieku 
rīkotas apmācības interesentiem, produkcijas pārdošana 

o Ātraudzīgo kārklu audzēšana klūgām 

 Tūrisma informācijas centra ierīkošana pagastmājā 

 Norādes uz mājām un tūrisma objektiem 

 Sēlpils vārtu ierīkošana 

 Viesnīcas ierīkošana „Raiņa klubā”, arī muzejs paralēli saglabāts un papildināta 
ekspozīcija 

 Laivu piestātnes ierīkošana „Zvejnieklīcī”, vikingu laivas maršruta pagarināšana 

 Tualešu rekonstrukcija „Zvejnieklīcī” 

 Reklāmas staba uzstādīšana Sēlpils centrā 

 Atjaunot slēpošanas trasi /rodeļu trasi Jātniekkalnā 



20 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 Iekārtot sociālos dzīvokļus (10 dzīvokļus) (vecākajiem iedzīvotājiem, kā arī citiem 
vietējiem). Jānodrošina mobilā brigāde 2-3 cilvēki 

o Vai vecajā skolas ēkā ierīkot: 
 Sociālos dzīvokļus 2.stāvs 

 Jauniešu centru 1.stāvs 

 Viesnīcu 3.stāvs 

 Degvielas uzpildes stacijas ierīkošana šosejas Aizkraukle-Jēkabpils malā, tuvumā 
kafejnīcas ierīkošana 

 Frizētavas ierīkošana 

 Daborkalnā – skatu tornis un liels reklāmas stends ar uzrakstu „Sēlpils pagasts” 

 Ogu, sēņu pārstrāde 

 Reklamēt „Nogrimušo pili”, piedāvāt ekskursijas pa ūdeni ar laivu šajā teritorijā, kā arī 
izmantot teiku par pili teritorijas stāsta veidošanai, piemēram, baroneses pastaigu vietas, 
baroneses ogošanas vietas utt. 

 Papildus „Raiņa klubā” ierīkot zāli un āra teritoriju lauksaimniecības lietu izstādīšanai 
(dažāda vecā lauksaimniecības tehnika), kā arī ugunskura vietas ierīkošana muzeja 
teritorijā 

 „Vecsēlpils” muižā ierīkot skatu terases un skatu torni, iekārtot atpūtas vietu ar soliņiem 

 Sēlpils medalus ražošana, popularizēt šo produktu 

 Gliemežu audzēšana, kalifornijas slieku audzēšana 

 Pelēko zirņu audzēšana, fasēšana auduma maisiņos „Fasētie Sēlpils pelēkie zirņi” 

 Pienotavā jogurta, siera, krējuma ražošanas atjaunošana 

 Ziedu siltumnīcas ierīkošana (podiņpuķes, stādi) 
 Bēru vainagu gatavošana 

 Klūgu grozu pīšana 

 Laulāšanās vietu ierīkošana Hercogienes salā un Zvejnieklīcī.  
 Mīlētāju takas labiekārtošana Zvejnieklīcī 
 z/s „Boļānos” bērnu vasaras nometņu rīkošana, mācību taku veidošana 

 Sēlpils identitātes zīmes noteikšana 

 Bērnu apmešanās vietu ierīkošana vasaras nometņu laikā Puļpānu krogā un Raiņa klubā 

 Bišu taku veidošana (izziņas taka, kas informē par bišu dzīvi) 
 Baznīca jāatjauno 

 Dārzniecība jāattīsta 

 Sierotavas izveide 

 Jānodrošina gaļas pārstrāde 

 Maršrutā Sēlija- Zvejnieku līcis asfalta uzliešana 

 Biblobusiņs vai kopā ar Sociālā dienesta darbinieku palīdzību nodrošināta grāmatu 
apmaiņa 

 Cetrālapkures nodrošināšana 

 Bērnu nometņu rīkošana 

 Produkcija: 



21 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

o ,,Sēlijas smeķis,,  
o Dārzeņu sautējums 

o Dolomīta nauda-Zalkši 
 Ostas ierīkošana Zvejnieku līča piestātnē 

 Raiņa kluba drupās – viesnīca ar aizgaldām ar salmu madračiem 

 Kapu svētki ar Zaļumballi 
 „Daugavas svētku” rīkošana kā tradīcija pēdējā jūlija sestdienā 

 Skolēnu autobusa nodrošināšana bērnu pārvadāšanai 
 Tehnikas nodrošinājums kultūras namam 

 

 

 

3.etaps: Iedzīvotāju pašorganizācija teritorijas attīstībā 

 

Cilvēki uzskata, ka varētu tuvākajā laikā paveikt: 
 Teritorijas stratēģijā ideju iekļaušana 

 Lokālo produktu apzināšana 

 Lokālo produktu degustācijas piedāvāšana un pārdošana 

 Tūrisma objektu apzināšana, iesaistot vietējos skolniekus, rīkojot talkas 

 Pelēko zirņu fasēšana pārdošanai - Uzņēmēji ziedo pelēkos zirņus, amatnieku mājā 
izstrādā maisiņus un fasē zirņus 

 Vietējo zemnieku un uzņēmēju iesaistīšana, organizējot talkas, barterus ar mērķi sakopt 
un atjaunot dažādas teritorijas, piemēram, sagatavot norādes uz mājām, skatu vietas, 
skatu torņus, Centra sakārtošana 

 Apvienot piensaimniekus un kopā ražot sieru (Sierotavas izveide) 
 Sociālā dienesta iesaistīšana Sociālo dzīvokļu ierīkošanā 

 Ierādīt telpas frizierei 
 Piesaistīt Leader finanšu līdzekļus „Mazpulku” mītnes izveidē 

 Pakalpojumu centra izveide (pagasta pārvaldes ēkā) 
 Jātniekkalna īpašnieku konsultēšana, lai nodrošinātu rodeļu trases izveidi 
 Zivsaimniecības atjaunošana 

 Sulu ceha izveide (Ābeles, Bumbieres, Bērzi) 
 Talku organizēšana, palīdzība zemniekiem teritorijas sakārtošanā 

 Sadarbībā ar draudzi izveidot skatu terasi un torni pie baznīcas 

 Mīlestības takas ierīkošana Zvejnieku līcī 500 m garumā 

 Makšķernieku takas ierīkošana uz Staburaga pusi 
 2 km garajā Dolomīta krasta teritorijā norobežojuma ierīkošana 

 Ilustratīvās Velotakas 15 km garumā ierīkošana (ar binokļiem ainavas vecās skatās) 
 Baznīcas tornis, kā skatu tornis vai Ķipu dzirnavās skatu torņa ierīkošana 

 Zvejnieklīcī - 13.g.s. tērpi, rotaļas, Zirgi, vecā virtuve 

 



22 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

2.2.2.Sēlpils pagasta projektu definējums un sadalījums pēc īstenošanas virziena un 
integrēšanas iespējām 
Visi aptaujas un Kartēt un Saskaņot metodes laikā iegūtie rezultāti tika apkopoti un strukturēti 7 

sadaļās: 
1. Projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai  
2. Projekti apkārtējās vides sakopšanai  
3. Projekti infrastruktūras uzlabošanai   
4. Projekti ekonomikas uzlabošanai  
5. Projekti sociālās vides uzlabošanai   
6. Projekti izglītības infrastruktūras uzlabošanai  
7. Projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras uzlabošanai  

 

1) Projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai Sēlpils pagastā 

 
Projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai 
Sēlpils pagastā 

Projekta 

virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Sēlijas ciemata un tuvākās 
apkārtnes ūdensvada - 
kanalizācijas sistēmas 
/attīrīšanas iekārtu kapitālais 
remonts 

 

Pašvaldības 
projekti  

Pašvaldības 
piesaistīts 
finansējums  

5-10 gadu 

ietvaros 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 

2. Vienotas kanalizācijas sistēmas 
izveide ciemata Līvānu mājās 

Pašvaldības 
projekti  

Pašvaldības 
piesaistīts 
finansējums  

5-10gadu 

ietvaros 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 

Pašu 
finansējums  

3. Telpu remonts, centrālās 
apkures ierīkošana 

Iedzīvotāju 
sadarbības 
projekti. 

Pašvaldības 
projekti 

(LEADER) 

Pašu finansējums, 
piesaistot 

uzņēmējus un 
pašvaldību, vai 

pašvaldības 
projekti atbilstoši 
telpu 

īpašumtiesībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

Pašu 
finansējums 

 

Kredītinst., 
 

 

2)  Projekti apkārtējās vides sakopšanai Sēlpils pagastā  
Projekti vides uzlabošanai Sēlpils 
pagastā 

Projekta 

virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Talku organizēšana apkārtnes 
sakopšanai 

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem   

integrēts 
finansējums  
 

1-2 gadu 

ietvaros 

 

 

Pašu darbs un 
finansējums 

 

Atbalsts NVO 

 

 

 

 

Pašvaldības 
budžets 

2. Pagasta sabiedrisko vietu 

sakopšana un labiekārtošana  
Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem  

integrēts 
finansējums  
 

1-2 gadu 

ietvaros 

3. Privāto teritoriju sakopšana 

 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums  

1-2 gadu 

ietvaros 

4. Konkursa par sakoptāko sētu 
rīkošana ik gadus 

Iedzīvotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldību un 

integrēts 
finansējums  

1-2 gadu 

ietvaros 



23 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

uzņēmējiem 

5. Graustu 

novākšana/remontēšana vai 
citāda izmantošana, t.sk., kas 
atrodas uz privātīpašuma 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
iedzīvotājiem  

pašvaldība 1-2 gadu 

ietvaros 

6. Cūku fermu smakas (Rādiuss 2-

3 km) likvidācija  
7. Jēkabpils pilsētas izgāztuves 

rekultivācija  
8. Privāto mežu īpašnieku un 

mežu apsaimniekotāju 
biedrības organizēšana un 
sadarbības attīstība  pašvaldības 
vajadzībām (malka apkurei) 

    

 

Eitopas 

Reģionālās 
Fonds 

 

LAP  

 

 

3) Projekti infrastruktūras uzlabošanai  Sēlpils pagastā 
 

Projekti infrastruktūras uzlabošanai  Projekta 

virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Laivu piestātņu, t.sk. Zvejnieku 

līcī izveide un teritorijas 
labiekārtošana 

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem  

Iedzīvotāji un 
uzņēmēji 
(LEADER) 

1-2 gadu 

ietvaros  

Pašu 
finansējums  
Pašu darbs 

2. Ostas ierīkošana Zvejnieku līča 
piestātnē 

Pašvaldības 
projekti , 

sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām  

Pašvaldības 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

5-10 gadu 

ietvaros 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 

3. DUS izveide autoceļa malā, 
kafejnīca 

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

uzņēmēji 5 gadu 

ietvaros 

MVU atbalsta 

programma 

4. Sabiedriskā transporta 
uzlabošana , īpaši Sēlpils 
dienvidos  

 

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

uzņēmēji 1-2gadu 

ietvaros 

Uzņēmēji 
Pašvaldības 
budžets 

5. Ceļu seguma uzlabošana 
(Maršrutā Sēlija- Zvejnieku 

līcis asfalta uzliešana) 

Pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

Pašvaldība 5-10 gadu 

ietvaros 

Eiropas 

Reģionālais 
Fonds 

6. Uzlabot interneta pārklājumu    Uzņēmēji  
7. Izveidot norādes uz mājam un 

tūrisma objektiem  
8. Attīrītas elektrolīnijas no 

kokiem 

9. Tualešu rekonstrukcija 

„Zvejnieku līcī” 

   Pašu 
finansējums 

Pašu darbs 

Uzņēmēji  
Pašvaldības 
budžets 

 

4) Projekti ekonomikas uzlabošanai Sēlpils pagastā 
Projekti ekonomikas uzlabošanai  Projekta virzītājs 

un finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Aktivitāšu centrs bijušā Sēlpils 
skolā 

Uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti  

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

5 gadu 

ietvaros 

Pašu 
finansējums 

 

LAP 

 



24 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

2. Siltumnīcas darbības 
atjaunošana, dārzniecība 
(podiņpuķes, stādi) un floristika 
bēru vainagu izgatavošana 

Uzņēmējdarbības 
projekti 

Uzņēmēju 
finansējums 

5-10 gadu 

ietvaros 

LEADER 

 

Uzņēmēji 
 

Atbalsts NVO 

 

Kredītinst. 
 

MVU 

programmas 

3. Pelēko zirņu audzēšana, 
fasēšana auduma maisiņos 
„Fasētie Sēlpils pelēkie zirņi”, 
Fasēšanas cehs pelēkiem 
zirņiem 

Uzņēmējdarbības 
projekti 

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

4. Frizētava Uzņēmējdarbības 
projekti 

Uzņēmēju 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

5. Sulu ceha izveide, ogu, sēņu 
pārstrāde 

 integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

5-10 gadu 

ietvaros 

6. piensaimnieku kooperatīvs- 

pienotavas atjaunošana, ar 
mazu piena pārstrādi/sierotava 
un jogurta, siera, krējuma 
ražošanas atjaunošana 

Uzņēmējdarbības 

projekti 

Uzņēmēju 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

7. Viesu mājas izveide „Raiņa 
klubā”, ar muzeja paralēlu 
darbību un papildinātu 
ekspozīcija 

Uzņēmējdarbības 
projekti 

Integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros 

8. Amatniecības centrs (māja)  
 

Uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti 

Integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros 

9. Amatniecības pulciņi, 
Amatniecības prasmju apguve, 
izglītošana 

Iedzīvotāju/ 

uzņēmēju/ 

pašvaldību  
virzīti projekti 

Integrēts 
finansējums 

1-2gadu 

ietvaros 

LAP, 

LEADER 

 

Pašu 
finansējums/ 
pašu darbs 

 

10. Reklāmas stendi /vietējā 
produkta reklāma Lokālais 
produkta ražošana 
un/pārdošana/marketings: 

 ,,Sēlijas smeķis,,  
 Dārzeņu sautējums 

 Dolomīta nauda-Zalkši 

Pašvaldības un 
uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti 

Integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

11. zivju dīķu atjaunošana  Uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti 

Integrēts 
finansējums  

5-10 gadu 

ietvaros 

12. Mājražošana Uzņēmējdarbības 
projekti ar 

iedzīvotāju un 
pašvaldības 
iesaisti 

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

13. speciālistu pieredzes apmaiņas 
organizēšana 

Iedzīvotāju/ 

uzņēmēju/ 

pašvaldību  
virzīti projekti  

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām  

1-2 gadu 

ietvaros  

LEADER, 

atbalsts NVO  

14. veidot bezpeļņas organizāciju 
projektiem 

Iedzīvotāju/ 

uzņēmēju/ 

integrēts 
finansējums un 

1-2gadu 

ietvaros 

Atbalsts NVO  

LAP  



25 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

pašvaldību  
virzīti projekti 

sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām  

15. Klūgu grozu pīšana un 

ātraudzīgo kārklu audzēšana 
klūgām 

16. Sēlpils medalus ražošana un 
produkta popularizēšana 

17. Gliemežu audzēšana, 
Kalifornijas slieku audzēšana 

18. Jānodrošina gaļas pārstrāde un 
licenzēta kautuve 

    

LAP  

Pašu 
finansējums 

 

Kredītinst. 
 

 

5) Projekti sociālās vides uzlabošanai  Sēlpils pagastā  
Projekti sociālās vides uzlabošanai  Projekta 

virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. pakalpojuma centra izveide 

kultūras namā, īpaši, 
mazturīgiem un vecākiem 
cilvēkiem (dušas, veļas 
mazgātuve , utm) 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums  

1-2gadu 

ietvaros 

ESF 

LEADER,  

Uzņēmēji  
 

2. Sociālo dzīvokļu/mājas izveide 

(10 dzīvokļus) 
Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums un 

sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

10 gadu 

ietvaros 

ESF,  

Pašvaldības 
budžets,  
uzņēmēji 
 

3. soc. aprūpes mobilas vienība 
(brigāde 2-3 cilv) un 

bibliobusiņš grāmatu apmaiņa 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

5 gadu 

ietvaros 

Atbalsts NVO,  

 

Pašvaldības 
finansējums 

 

Pašu darbs, 
finansējums 

 

Uzņēmēji 

4. dienesta viesnīca  Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

5 gadu 

ietvaros 

 

5. baznīcas atjaunošana Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 

iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums 

10 gadu 

ietvaros 

6. kapličas izveide Sēlpils kapos  Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 

iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros 

 

7. Jauniešu centrs vecajā skolā Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
iedzīvotājiem  

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām  

1-2 gadu 

ietvaros 

ESF,  

LEADER 

8. Kultūras projekti Pašvaldība, 
sadarbībā ar 

iedzīvotājiem un 

citām 
pašvaldībām 

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros  

 

Atbalsts NVO  

Pašu 
finansējums 

Pašvaldības 
budžets 

9. Tehnikas nodrošinājums 
kultūras namam 

10. Pasta uzturēšana ar apvienotām 

   Pašu 
finansējums 

 



26 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

funkcijām/pakalpojumiem Uzņēmēji 
 

 

6) Projekti izglītības infrastruktūras uzlabošanai Sēlpils pagastā 

 
Projekti izglītības infrastruktūras 
uzlabošanai  

Projekta virzītājs 
un finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Pamatskolas ēkas pielāgošana 
jaunām vajadzībām 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  un 

iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums  

5 gadu 

ietvaros  

ESF 

2. Pirmskolas iestādes izveide 
(bērnu grupiņa- filiāle) 

Pašvaldība ar 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

LEADER,  

uzņēmēji,  
 

Pašu 
finansējums 

3. Vasaras bērnu nometnes, 
mazpulcēni 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

4. Skolēnu autobusa nodrošināšana 
bērnu pārvadāšanai uz mācību 
iestādēm 

Pašvaldība, 
sadarbībā ar 
iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

 

5. Bērnu apmešanās vietu 
ierīkošana vasaras nometņu 
laikā Puļpānu krogā un Raiņa 
klubā 

6. Bērnu nama „Līkumi” veco ēku 
atjaunošana  

   Pašu 
finansējums 

 

Atbalsts 

NVO  

Uzņēmēji  
 

7) Projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras uzlabošanai Sēlpils pagastā 

 
Projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras 
uzlabošanai Sēlpils pagastā 

Projekta virzītājs un 
finansējums 

Papildus 

finansējuma 
avots 

Īstenošanas 
laiks 

Finansējums 
avoti 

1. Izziņas un atpūtas taku izveide/ 
sakopšana, taku apkārtnes 
sakopšana 

2. Iekārtot tūrisma takas pie 
Daugavas un labiekārtot vietas 

3. Bišu taku veidošana (izziņas 
taka, kas informē par bišu dzīvi) 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums  

 

1-2 gadu 

ietvaros 

LAP/ 

LEADER  

 

Uzņēmēji 
 

Pašvaldību 
budžets 

 

MVU 

programmas 

 

Pašu 
finansējums 

 

Pašu darbs 

1. Laulību vietas izveide un 
labiekārtošana Hercogienes salā 
un Zvejnieku līcī, Mīlētāju takas 

labiekārtošana Zvejnieku līcī 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

4. Velotaku /maršrutu izveidei, 
labiekārtošana gar Daugavu 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

5. Veloceliņa izveide gar autoceļu Pašvaldība, sadarbībā 
ar uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums un 
sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

5-10 gadu 

ietvaros 

6. Daugavas krasta tūrisma un 
atpūtas vietu labiekārtošana 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 



27 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

7. Zvejnieku līča labiekārtošana , 
Laivu piestātnes ierīkošana 
„Zvejnieklīcī”, vikingu laivas 
maršruta pagarināšana 

Pašvaldība, sadarbībā 
ar uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

8. Telšu vietu un stacionāru 
kempingu vietu 

izveide/labiekārtošana 

 

Pašvaldība sadarbībā ar 
citām pašvaldībām un 
iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

Integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

9. skatu torņu izveide Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvars 

10. informācijas stendi, bukleti par 
teritoriju, reklāmas staba 
uzstādīšana Sēlpils centrā 

Pašvaldība, sadarbībā 
ar iedzīvotājiem  

Pašvaldība 

sadarbībā ar 
uzņēmējiem un 
citām 
pašvaldībām  

1-2 gadu 

ietvaros 

 

11. Teritorijas tūrisma attīstības 
stratēģijas/plāna izstrāde 
(Tūrisma iespējas sākotnei - 
Salas pagasts pozicionējas kā 
kolhoza laika teritorija ar tā laika 
vēsturi, bet Sēlpils pagasts ar 
senāku vēsturi un senākām 
vietām) 

Pašvaldība sadarbībā ar 
citām pašvaldībām un 
iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 
citām 
pašvaldībām 

1-2 gadu 

ietvaros 

12. Tūrisma informācijas centra 
ierīkošana pagastmājā 

 

Pašvaldība sadarbībā ar 
citām pašvaldībām un 
iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

13. Vietējo un starpnovadu tūrisma 
ceļvežu un maršrutu izstrāde 

Pašvaldība sadarbībā ar 
citām pašvaldībām un 
iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

14. Daugavas taku izpēte, Daugavas 
senlejas izpēte 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 

pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

15. Iekārtot novadpētniecisko 
muzeju  

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

Integrēts 
finansējums  

1-2 gadu 

ietvaros 

16. Jaunu tūrisma objektu izveide Pašvaldība sadarbībā ar 
citām pašvaldībām un 

iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

integrēts 
finansējums 

5-10 gadu 

ietvaros 

17. Raiņa muzejs un kluba 
labiekārtošana, Raiņa kluba 
drupās – viesnīca ar aizgaldām ar 

salmu matračiem, Papildus 
„Raiņa klubā” ierīkot zāli un āra 
teritoriju lauksaimniecības lietu 
izstādīšanai (dažāda vecā 
lauksaimniecības tehnika), kā arī 
ugunskura vietas ierīkošana 
muzeja teritorijā 

Pašvaldība sadarbībā 
iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

integrēts 
finansējums 

5 gadu 

ietvaros 

18. Kultūras un sporta pasākumi Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

19. Barisona muzeja izveide Pašvaldība sadarbībā ar 
iedzīvotājiem/uzņēmēji
em 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

20. Attīstīt Daugavas svētkus ar Iedzīvotāji sadarbībā ar Integrēts 1-2 gadu 



28 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

dažādām aktivitātēm 
(degustācija/amatu mācība, utt), 

pašvaldību un 
uzņēmējiem 

finansējums  ietvaros 

21. Saglabāt/atjaunot vietējās 
tradīcijas, organizēt pasākumus 
tūristu piesaistei,  Kapu svētki ar 
Zaļumballi 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

22. Svētku izmantošana dažādām 
ekonomiskām un 
izglītojošām/kultūras/atpūtas 
aktivitātēm 

Iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību un 
uzņēmējiem 

integrēts 
finansējums 

1-2 gadu 

ietvaros 

23. Sēlpils vārtu ierīkošana 

24. Atjaunot slēpošanas trasi /rodeļu 
trasi Jātniekkalnā 

25. Daborkalnā – skatu tornis un liels 

reklāmas stends ar uzrakstu 
„Sēlpils pagasts” 

26. Reklamēt „Nogrimušo pili”, 
piedāvāt ekskursijas pa ūdeni ar 
laivu šajā teritorijā, kā arī 
izmantot teiku par pili teritorijas 

stāsta veidošanai, piemēram, 
baroneses pastaigu vietas, 

baroneses ogošanas vietas utt. 
27. „Vecsēlpils” muižā ierīkot skatu 

terases un skatu torni, iekārtot 
atpūtas vietu ar soliņiem 

28. z/s „Boļānos” bērnu vasaras 
nometņu rīkošana, mācību taku 
veidošana 

29. Sēlpils identitātes zīmes 
noteikšana 

   

 

 

2.3. Salas novada līmeņa projekti un sadarbība ar Jaunjelgavas novadu 

2.3.1. Salas un Sēlpils pagastu identitātes definējums Salas novadā 
Tā kā pētījums neiekļāva tādu aktivitāti kā Salas novada teritorijas apskati, tad katra pagasta 
salīdzinošās atšķirības ir iespējams definēt tikai balstoties uz darba grupās minēto un apkopoto 
informāciju -SVID un projektu idejas jeb vajadzības. Tādēļ zemāk minētais var tikt uzskatīts kā 
pētnieka priekšlikumi pašu iedzīvotāju diskusijām par katra pagasta nozīmi novada attīstībā.  

1) Salas pagasta nozīme Salas novadā- Jēkabpils ietekmes teritorija ar novada 
administratīvā centra nozīmi: 

a. Ražošanas/pārstrādes/pakalpojumu izvietošanas un loģistikas centrs novada un 
„starpteritoriju” (Salas novads- Jēkabpils) līmenī 

b. Piepilsētas atpūtas teritorija aktīvai (sports, utm) ikdienas atpūtai un pasākumu 
īstenošanai 

c. Piepilsētas ietekmes zona apbūvē un pakalpojumu nodrošināšanai  
d. Novada izglītības un sociālo pakalpojumu sniegšanas centrs 

2) Sēlpils pagasta nozīme Salas novadā- kultūrvēsturiskās, ekopakalpojumu/produktu 
nodrošinājuma un izglītošanās iespēju teritorija 

a. Dabas un kultūrvēstures izzinošais tūrisms, atpūtas tūrisma industrijas teritorija 

novada un „starpteritotriju”(Salas novads- Jēkabpils) līmenī  
b. Produktu ražošanas/pārstrādes/pakalpojumu teritorija, kurā sadarbojoties maza 

mēroga uzņēmumiem/ mājražotājiem tiek nodrošināts „Sēlpils produktu grozs”    



29 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

c. Novada un starpnovadu kultūras/atpūtas pasākumu īstenošanas vieta  
 

Iedzīvotāji darba grupās definēja realizējamo projektu idejas, kuras būtu jāīsteno katrā pagastā 
SALAS pagasts SĒLPILS pagasts 

Infrastruktūra 

 Atkritumu šķirošana, vienota šķirošanas 
nodrošināšana  Salā 

 Ceļu apsaimniekošanas tehnikas iegāde 
(atrodas Salā un apkalpo Sēlpili) 

 Jsuniešu centra izveide ar filiālēm Sēlpilī un 
Biržos 

 Mākslas un mūzikas skolas ierīkošana 

 Kapliča  
 Salas peldbaseins- veselības uzturēšanai 
 Sporta centra izveide  - laukuma izveide un 

sporta zāles rekonstrukcija 

 Kultūras nama atjaunošana – telpu remonts, 

apkures uzlabošana 

 Sociālās mājas/dzīvokļu izveide 

 Skolēnu autobusa nodrošināšana 

 Sabiedrisko vietu sakopšana 

 Veloceļa izveide gar lielo autoceļu 

 

Ekonomika 

 Zivju resursi /Zivju dīķi 
 Zemeņu resursi – var rīkot zemeņu svētkus 

Biržos 

 Lielie maizes svētki sadarbībā ar „Dona” 

 Bruģa fragments (kultūrvēsturiskais 
mantojums) 

 Tirdzniecības vietu izveidošana Biržos un Salā 

 Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība (novada 
iedzīvotājiem) 

 Ekonomiski dažādoti un lielāki uzņēmumi 
 Tūrisma un atpūtas komplekss „Biržos” 

(ūdensdzirnavas, saules avots, Biržu zeltenes) 
 divas frizētavas un kosmētiskais kabinets 

 

 Sulu ceha izveide  

 Biškopības nozare/biškopības produkti 
 Lielākie brīvdabas pasākumi - Zvejnieklīcī 
 Kultūrvēsturiskie objekti un ievērojamas vietas 

(muzejs „Raiņa klubs”, z/s „Boļēni” ar Dainu 
skapi un sadarbību ar mazpulcēniem) 

 Piensaimnieku kooperatīvs (saglabā 
piensaimniecību novadā) 

 Aitkopība, pienkopība, cūkkopība vienādi abos 
pagastos 

 Viesu nams „Vizbuļi” – uzņēmējdarbības 
veicināšanā palīdz (mītne tūristiem, ēdināšana) 

 Bijusī Sēlpils skola – potenciāla ēka 
uzņēmējdarbības veicināšanā, pieder 
pašvaldībai 

Tūrisms un atpūta 

 Brīvdabas kino (skaistos, siltos vasaras 
vakaros) 

 Velo ceļs posmā Jēkabils-Sēlpils 

  „Avotiņi” 

 Divi peintbola laukumi 

 Apmācības medniekiem 

 Daļēji rekonstruēta Sv.Annas  Biržu luterāņu 
baznīca 

 Plūdu apdraudētas teritorijas (Sliktā lieta, ko 
var izmantot tūrismā) 

 3 DUS stacijas 

 Sankaļu HES 

 Skolas muzejs 

 Laivu piestātnes/ostas ierīkošana Zvejnieklīcī 
 Kultūrvēsturiskās lietas 

 Skatu tornis Ķipu kalnā, Daborkalnā pie z/s 
„Boļāni”un Ķipu dzirnavas 

  Atpūtas komplekss „Zvejnieklīcis” – izkāpj 
krastā un izstaigā Sēlpili, tad uz Salu brauc 

 Dainu skapis z/s „Boļāni” 

 Muzejs „Raiņa klubs” 

 Pilskalni 

 Sēlijas pagasta vēsture, kultūrvēsturiskais 
mantojums 

 Ikgadējie „Daugavas svētki” (tradīcija novadā) 
 Jauktais koris „Sēlpils” – veicina Salas 

popularitāti 
 Sēlpils nogrimusī pils – potenciāls tūrisma 

attīstībai 
 Atklātie un neatklātie tūrisma objekti 
 Natura2000 teritorijas, bioloģiski vērtīgie zālāji 

Prioritārais darbu saraksts Prioritārais darbu saraksts 

1. Tilts pār Daugavu no ģeogrāfiskās salas uz 
Salu 

2. Sporta zāle Biržos 

3. Tirgus vieta Biržos un Salā 

1. Sēlpils vecās skolas apsaimniekošana – jumta 

nomaiņa un centrālās apkures nodrošināšana 
(amatnieku centrs, viesnīca, sporta aktivitātes, 
telpu noma uzņēmējiem un pasākumu 



30 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

4. Internāta ierīkošana Salas vidusskolā 

5. Brīvdabas estrāde Biržos 

6. Multifunkcionālais centrs Salā 

7. Sociālā māja Salā 

rīkošanai) 
2. Vienotas kanalizācijas sistēmas izveide-

ūdensvada, attīrīšanas iekārtu sistēmu 
rekonstrukcija 

3. Transports skolas un pirmskolas vecuma bērnu 
pārvadāšanai 

4. Apkures ierīkošana muzejā „Raiņa klubs” 

5. Zvejnieklīča un Sēlpils pils tālāka attīstība – 

laivu piestātne, takas, svētku organizēšana 

6. Kapliča 

7. Velomaršrutu izstrāde 

 

2.3.2. Sadarbības projekti ar Jaunjelgavas novadu un Jēkabpils pilsētu 
Ar Jēkabpili Ar Jaunjelgavu 

1. Remontēt un renovēt baseinu, kā arī 
pulciņu un treniņi nodrošināšana 

2. Jēkabpils-Sala šosejas sakārtošana un 
veloceliņa ierīkošana (veloceliņš arī 
maršrutā Sala-Birži) 

3. Tūrisma informācijas centra izveidošana, 
norāžu nodrošināšana Salas novadā, 
tūrisma kartes izstrāde. Kopīgu tūrisma 
maršrutu izstrāde 

4. Atpūtas vietu ierīkošana – stāvlaukumi, 
sabiedriskās tualetes, soliņi 

5. Bērnu nometņu rīkošana 

6. Kopīgs sabiedriskais transports (pagarināt 
5 autobusa maršrutu) (1h līdz Salai) 

7. Atkritumu apsaimniekošana/šķirošana 

8. Boulinga zāles ierīkošana 

9. Pasākums - Jēkabpils bērna vasara Salas 
novada lauku sētā 

10. Āra kino izveidošana 

11. Brīvo ēku piedāvāšana uzņēmējdarbības 
attīstīšanai 

12. Sadarbība tūrisma maršrutu izstrādē 

13. Sēlpils delikatešu groza izveide eksportam 

14. Kopējas sadarbības veicināšanai 
Zvejnieklīcī zaļumballes rīkošana ar 
Jēkabpils pūtēju orķestri 

15. Objekts tūristiem „Vecais bruģis” - Bruģa 
atjaunošana un izjāžu zirga pajūgā 
nodrošināšana 

16. Tilts no ģeogrāfiskās salas pāri Daugavai 
uz Madonas ielu 

17. Uzņēmēju dienas organizēšana 

18. Tūrisma informācijas centra izveide 
(vecajā sūkņu stacijā) 

1. Tūrisma apskates vietu sakārtošana 

(muzeji, takas, izziņas vietas, laivu 
piestātnes, skatu torņi, informācijas stendi) 

2. Laivu piestātnes ierīkošana un telšu vietu 
sakopšana 

3. Dārzeņu un augļu audzēšana un pārstrāde 

4. Piena pārstrāde 

5. Konkurss sakārtotākā sēta (apmainīšanās 
ar komisijām) 

6. Dabas taku izveide un velomaršruta 
izveide 

7. Vienots kuģīša maršruts pa Daugavu 

8. Kopīgi kultūras pasākumi 
9. Daugavas senlejas izpēte – kopīgu tūrisma 

maršrutu veidošanai 
10. Staburaga vēstures izpēte un stāsta 

izveidošana (apkopojot vecās fotogrāfijas, 
cilvēku stāstus). Staburaga muzeja 

izveidošana 

11. Informācija savākšana un apkopošana par 
Sēlpils nogrimušo pili 

12. Savstarpēji pieredzes apmaiņas, izziņas 
braucieni 

13. Kopīga skolēnu talantu konkursa rīkošana 

14. Kopīgu plenēru, izstāžu rīkošana 
(Mākslinieku novadu izstādes) 

15. Kopīgā ideju kluba nodibināšana 

16. Uzņēmēju dienu rīkošana, reizi gadā 

 

Pieredzes apmaiņas braucieni uz citām pašvaldībām 

Ikdienas informācijas apmaiņa 

Jēkabpils-Staburags kuģīša maršruts 

Velomaršruts  un takas 

Kopīgas sporta spēles/kultūras un atpūtas pasākumi 
 



31 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

3. Secinājumi- Rekomendācijas  
1.Metodes izmantošana ļāva identificēt vairāk nekā 200 projektu idejas, kuru realizēšana Salas 
novadā var tik uzsākta jau šogad. Kopējais izdeju skaits katrā pagastā ir: 

Sēlpils pagastā- 

o 3 projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai;  
o 8 projekti apkārtējās vides sakopšanai; 
o 9 projekti infrastruktūras uzlabošanai; 
o 18 projekti ekonomikas uzlabošanai; 
o 10 projekti sociālās vides uzlabošanai; 
o 6 projekti izglītības infrastruktūras uzlabošanai; 
o 29 projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras uzlabošanai  

Salas pagastā- 

o 7 projekti dzīvojamā fonda uzlabošanai un apkārtējās vides sakopšanai; 
o 14 projekti infrastruktūras uzlabošanai; 
o 14 projekti ekonomikas uzlabošanai; 
o 9 projekti sociālās vides uzlabošanai ; 
o 7 projekti izglītības infrastruktūras uzlabošanai; 
o 49 projekti atpūtas un tūrisma infrastruktūras uzlabošanai. 

Novads kopā ar Jēkabpils pilsētu – 18 projekti. 

Novads kopā ar Jaunjelgavas novadu-16 projekti . 

 

2. Lai ietaupītu cilvēku resursus saistībā ar projektu rakstīšanu, realizēšanu un uzraudzību, 
iedzīvotāju nosauktās projektu idejas var tikt apvienotas: 

2.1. teritoriāli vienotos projektos, kas nozīmē projekta aktivitātes tiktu īstenotas abos 
pagastos vienlaicīgi (piem, tūrisma objektu labiekārtošana visos definētajos tūrisma 
objektos/vietās visā novada teritorijā, dzīvojamo māju siltināšana visos ciematos, ceļa 
norāžu izveide un uzstādīšana, bērnu spēļu laukumu izveide visos ciematos, utm).  

2.2.integrēt apzinātās projektu idejas (dažādās vajadzības) vienā projektā, protams, 

ievērojot finansējuma nosacījumus. 

  

3. Potenciāliem projektu realizētājiem būtu jābūt pieejamam šo projektu ideju sarakstam, lai 
varētu izstrādāt projektu detalizāciju finansējuma piesaistīšanai no struktūrfondiem un citiem 
finanšu avotiem. Ļoti daudz projektu idejas var realizēt bez pašvaldības finansiālā ieguldījuma, 
taču ir nepieciešama pašvaldības iesaistīšanās organizatoriskos darbos un/vai īstenošanas 
vadības nodrošināšanu, piem. starp uzņēmējiem un iedzīvotājiem, starp iedzīvotājiem, starp 
skolēniem un iedzīvotājiem, starp skolēniem un uzņēmējiem, pārrunām un sadarbībai starp 
Jēkabpili un Salu, starp Jaunjelgavas novadu un Salu un starp visām trim pašvaldībām. Ideju 

realizēšanai ir nepieciešams izveidot darba plānu katrā no projektu ideju virzieniem. 
 

4. Ir nepieciešami projekti īpašo lokālo produktu/pakalpojumu/pasākumu/pašvaldības 
nosaukuma / pagastu nosaukumu un vietu mārketingam. Piemēram „Sēlpils” vārda izmantošana 
produktu groza veidošanā un pārdošanā.   
 

Lai definētās projektu idejas tiktu efektīvi īstenotas, būtu rekomendējams:  
Pašvaldībai būtu nepieciešams:  
 

1. Izveidot veicamo darbu sarakstu un grafiku iedzīvotāju nosaukto ideju realizēšana. 
Darbu sarakstam būtu jāparedz darbus, kas: 



32 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

a. tiek veikti bez projektu rakstīšanas un ārējā finansējuma piesaistes. Tas nozīmē- 

talkas, labiekārtošana, sakopšanas pasākumu organizēšana ideju realizēšanai, 
uzņēmēju/iedzīvotāju organizēšana/iniciēšana un informēšana, barteru veidošana 
uz sadarbības principiem, bezdarbnieku/ skolnieku (darbs teritorijas labā) un 
uzņēmēju (materiāli) iesaiste dažādu objektu (piem. solu, norāžu,. izveidei un 
uzstādīšanai, maršrutu/taku izveidei un labiekārtošanai, utm) utm;  

b. tiek veikti ārējā finansējuma piesaistei, t.i, īpaši investīciju projektu 

dokumentācijas izstrāde iesniegšanai finansētājiem, 
c. nodrošina sadarbības projektu attīstīšanu kopā ar Jēkabpils pilsētu un 

Jaunjelgavas novadu. Pašvaldībām būtu jāveido novadu sadarbības darba grupas 

(pašvaldības/NVO/uzņēmēji/skolas, utt) kuras noteiktu kopējās intereses 
attīstības projektu īstenošanā, piem. Daugavas krasta tūrisma attīstība, uzņēmēju 
kooperācija produktu ražošanai/pakalpojumam un realizēšanai pilsētas teritorijā, 
sabiedriskā transporta maršrutu uzlabošana, utm.  

2. jāveido ikdienas sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem, kas nozīmē organizēt ikmēneša vai 

ceturkšņa tikšanās, kurās piedalās izglītības iestādes darbinieki+ uzņēmēji+ NVO, utt. 

Mērķis informācijas apmaiņa par problēmām un nepieciešamo atbalstu.  
3. Jāorganizē talkas un skolēnu iesaistīšana teritorijas attīstīšanā būtu jāizmanto 100%- 

pareizs talkas darbu mārketings un definēto darbu organizācija 

4. Jāiesaista ainavu dizaineru “realizēta sapņa izskata veidošanai”, kas var radīt netiešu 
“spiedienu” uz sabiedrību par vietējās ainavas/vides sakoptu izskatu. 

5. Jāveic vispārējo inventarizāciju saistībā ar īpašumiem un ēkām, īpaši grauztiem. 
6. Jāveic vispārējo inventarizāciju par teritorijā dzīvojošiem vai kādreiz dzīvojošiem 

(skolas laikā) speciālistiem (ainavu un būvju arhitektu, IT, dizaineri, marketinga 
speciālisti u.c) un to iesaistīšana pašvaldības projektu ideju realizēšanā/veidošanā (piem, 
skices, konsultācijas, sakari, utm) 

7. Izmantot apgūto metodi savas novada teritorijas projektu īstenošanas skiču radīšanā, 
piem, ar tūrisma saistīto projektu īstenošanā- objektu definēšanā, maršruti/takas, norāde, 
atpūtas laukumu labiekārtošana, utm  

 

  



33 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

1. Pielikums . Darba programma 

Darba programma 24.janvārim un 14.februārim 
 

 

Darba aktivitāte: Izpētes interaktīvais darbs ar iedzīvotājiem un pašvaldību darbiniekiem.  

Darba uzdevums: Kopā ar Salas pagasta un Sēlpils pagasta iedzīvotājiem un pašvaldības 
darbiniekiem veikt projektu plānošanas procesu katras teritorijas attīstības vajadzībām  
 

Darba norises vietas:  24.janvārī Salas vidusskolā, Skolas iela 3, salā, Salas novadā 

un 16.februārī Sēlpils kultūras namā , Rūtas, Sēlpils pagastā, Salas novadā. 
 

Darba programmas vadītāja un rezultātu apkopotāja vecākā pētniece Daina Saktiņa. Asistēja 

moderatore Zane Eglīte (vada vienas grupas darbu) un Lāsma Grišāne moderatore (protokolē 
cilvēku izteiktās idejas)   
  

 
Laiks Dienas kārtība 

10 30-11 30 Darba vietas sagatavošana, zīmētāju un asistentu instruktāža 

11 30- 12 00 

 Ievadpresentācija par Kartēt un Saskaņot metodi un darba 
principiem/kārtību  

12 00- 12 30 

 Dalībnieku dalīšanās grupās, iekārtošanās un īss pirmā darba 
uzdevuma izklāsts  

12 30 -13 30  Darba 1.uzdevuma izpildes vadīšana darba grupās 

13 30- 14 00  Grupu darba rezultātu prezentācijas vadīšana 

14 00- 15 00  Darba 2.uzdevuma izpildes vadīšana darba grupās 

15 00- 15 30  Grupu darba rezultātu prezentācijas vadīšana 

15 30- 15 40 Pārtraukums un 3.darba uzdevuma izklāts 

15 40- 16 20 Darba 1.uzdevuma izpildes vadīšana darba grupās 

16 20- 16 40  Grupu darba rezultātu prezentācijas vadīšana 

16 40- 17 00 Noslēguma aktivitāšu vadīšana – rezultātu novērtējums, aptauja 

17 00- 18 00 Visu darba materiālu fotografēšana un šķirošana 

 

 

 

 

  



34 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 

Darba programma 16.februārim 
 

Darba aktivitāte: Izpētes interaktīvais darbs ar iestāžu un pašvaldību darbiniekiem  
Darba uzdevums: Kopā ar  Salas un Jaunjelgavas novada pašvaldības un iestāžu darbiniekiem 

veikt novada un starpnovada līmeņa projektu plānošanas procesu Salas novada pašvaldības 
vajadzībām . 

 

Darba veikšanas vieta un laiks: Salas novads (16.02)  
 

Darba programmas vadītāja un rezultātu apkopotāja vecākā pētniece Daina Saktiņa . Asistēja 

moderatore  Lāsma Grišāne (protokolē cilvēku izteiktās idejas)   
 

Laiks Dienas kārtība 

10 30-11 30 Darba vietas sagatavošana 

11 30- 12 30  Kopsavilkums par darba rezultātiem Salas un Sēlpils pagastos  

12 30- 13 00 Ievads darbam grupās un darba principiem/kārtību 

13 00- 13 30 

Kafijas pauze un Dalībnieku dalīšanās grupās, iekārtošanās un īss 
pirmā darba uzdevuma izklāsts 

13 30 -14 30  Darba 1.uzdevuma izpildes vadīšana darba grupās 

14 30- 15 00  Grupu darba rezultātu prezentācijas vadīšana 

15 00-15 15  Kafijas pauze  

15 15- 16 15  Darba 2.uzdevuma izpildes vadīšana darba grupās 

16 15 - 16 35  Grupu darba rezultātu prezentācijas vadīšana 

16 35- 17 00 Noslēgums un anketu aizpildīšana  
17 00- 18 00 Visu darba materiālu fotografēšana un šķirošana 

 
 

  



35 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

2. Pielikums. Metodes prezentācija  
Kartēt un Saskaņot metodes apraksts- ievadprezentācija darba 
grupām 

1 

2 



36 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

Kādas problēmas mēs risināsim....

• Sadarbība ir process, bet nevis viens dara un pārējie komentē.

• Katram ir savs vizuālais priekšstats par cita nosaukto lietu.

• Katram atsevišķi ir vājas zināšanas par kopīgajām interesēm.

• Pārāk ilgs laiks tiek pavadīts- viens raksta, citi komentē 
uzrakstīto, viens uzlabo, citi apstiprina   

• Ne visi iedzīvotāji  ir eksperti plānošanā un terminoloģijā.

• Citu uzrakstītie vārdi uz papīra aizmirstas

• Ziņojumi garāki par 10 lapām netiks izmantoti atkārtoti vai pat 
izlasīti pilnībā pirmo reiz.

3 

Šīs dienas izskats 

4 



37 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

• Kā mēs šodien strādāsim ar metodi “Kartēt un saskaņot”
– Viena kopēja darba diena

– Uzaicināti visi teritorijas iedzīvotāji- veci, jauni, invalīdi, sportisti, 
ražotāji, mākslinieki, vides aizstāvji, priekšnieki un apakšnieki, sociālie 
darbinieki un sociāli aizstāvamie, uc. 

– Dalīsimies darbā grupās un katrai  būs teritorijas karte (foto),

– Katrā grupā ir:

• aktīvs moderators, kas pārzina saimniekošanas būtību, spēj aktīvi 
“darbināt iedzīvotāju prātus” 

• zīmētājs, kas  visas, arī “trakākās” idejas un vajadzības vizualizē uz 
kartes un papīra.

5 

• Paldies par uzmanību ... un.... 

• Veiksmi darbā un produktīvus rezultātus 

6 

  



38 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

3. Pielikums. Anketa  

Anketa Jūsu viedokļa izzināšanai 
 

Vieta________, datums_______ 

 

Vārds/Uzvārds____________________________________ 

Organizācija______________________________________ 

Amats __________________________________________ 

Kontaktinformācija________________________________ 

 

Lūdzam Jūsu viedokli par: 

 

 

1. Kā vērtējat darba procesu ________________________________ 

 

2. Jūsu galvenās atziņas, kas gūtas piedaloties___________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

3. Vai uzskatiet, ka Jūsu domas/viedoklis/intereses tika ņemtas vērā darba procesā    
 

Ja____;  Nē_______ 

 

4.Kuras projektu idejas jeb darba grupu definētās vajadzības teritorijas (novada) 
attīstībā pēc Jūsu domām:  
 

4.1.ir nozīmīgākās/svarīgākas;  
 

 

 

 

 

 

4.2.ir jāīsteno tuvākā laikā (gads); 
 

 

 

 

 

 

  



39 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

4.3.var īstenot paši iedzīvotāji bez pašvaldības iesaistes; 
 

 

 

 

 

 

4.4.var īstenot tikai pašvaldība;  
  

 

 

 

 

 

4.5.vajadzētu īstenot kopā ar Jaunjelgavas novada iedzīvotājiem;  
  

 

 

 

 

 

4.6.vajadzētu īstenot kopā ar Jaunjelgavas novada pašvaldību  
  

 

 

 

 

 

 

5. Kuras projektu idejas jeb darba grupu definētās vajadzības teritorijas (novada) 
attīstībā pēc Jūsu domām būtu :  
 

5.1.Nav nepieciešams finansējums, bet gan iedzīvotāju pašiesaiste 

 

 

 

 

 

 

5.2.Jāfinansē ar partnerības (LEADER) finansējumu  
 



40 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

 

 

 

 

 

5.3.Jāfinansē ar uzņēmēju piesaistīšanu  
 

 

 

 

 

 

5.4.Jāfinansē ar pašvaldību piesaistītiem līdzekļiem 

 

 

 

 

 

 

5.5.Jāfinansē ar iedzīvotāju pašu līdzekļiem 

 

 

 

 

 

 
  



41 

 

 "Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39.  100% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību.  Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu" 
 

4. Pielikums. Darba grupu rezultātu prezentācijas  
 

 


